BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 592TCHQ/GSQL
V/v Kiểm tra bưu phẩm, bưu kiện xuất nhập khẩu.
	Hà Nội, ngày 17 tháng 2 năm 2003

Kính gửi: Cục Hải quan các tỉnh, thành phố.

Trong thời gian gần đây, Chi cục Hải quan Bưu điện Hà Nội thuộc Cục Hải quan thành phố Hà Nội đã phát hiện một số lô hàng từ nước ngoài gửi về Việt Nam qua đường bưu phẩm, bưu kiện là hàng cấm nhập khẩu như súng, đạn, tài liệu về các thiết bị vũ khí và hướng dẫn sử dụng vũ khí. Để tăng cường công tác quản lý, kịp thời phát hiện, ngăn chặn các trường hợp nhập hàng cấm, đặc biệt là vũ khí, đạn dược, chất nổ, Tổng cục yêu Cầu Cục Hải quan các tỉnh, thành phố:

1. Chỉ đạo các Chi cục Hải quan cửa khẩu trực thuộc tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát kịp thời phát hiện, xử lý, đảm bảo không để sót lọt qua cửa khẩu các loại hàng cấm xuất, cấm nhập khẩu. Chủ động xây dựng phương án, kế hoạch để đấu tranh  có hiệu quả đối với hoạt động xuất, nhập khẩu hàng cấm.

2. Tăng cường công tác phối hợp giữa cơ quan Hải quan với các lực lượng liên quan tại cửa khẩu (đặc biệt là đối với cơ quan công an) để nắm thông tin, phối hợp hành động, ngăn chặn có hiệu quả việc xuất khẩu, nhập khẩu hàng cấm quan cửa khẩu.

3. Trong khi Tổng cục chưa trang bị thêm được máy soi mới, yêu cầu Hải quan thành phố Hà Nội, thành phố Hồ Chí Minh rà soát lại việc trang bị máy soi hành lý, hàng hoá hiện có để điều chuyển cho những nơi chưa có máy soi.

4. Nhằm đảm bảo thông tin chỉ đạo toàn ngành, Tổng cục yêu cầu Hải quan các tỉnh, thành phố khi phát hiện vụ việc xuất, nhập khẩu hàng cấm (vũ khí) và những vụ nghiêm trọng khác phải có báo cáo nhanh gửi Lãnh đạo Tổng cục Hải quan theo đúng quy chế hiện hành./.

	TL TỔNG CỤC TRƯỞNG TỔNG CỤC HẢI QUAN
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Đặng Văn Tạo